RETIFICAÇÃO I AO EDITAL PARA O PROCESSO SELETIVO DE RESIDÊNCIA
MÉDICA 2023 PARA INÍCIO DAS ATIVIDADES EM 2024

O Hospital Felício Rocho, torna público para conhecimento dos interessados, a RETIFICAÇÃO
ao Edital para o Processo Seletivo de Residência Médica- 2023, para início das atividades em 2024:
Serão Ofertadas 04 vagas de Ortopedia e Traumatologia.

Onde se lê:

2. DOS PROGRAMAS OFERTADOS

2.1.Programas com ENTRADA DIRETA (Graduação concluída em Medicina até 29/02/2024):

2.2.Programas com ENTRADA DIRETA (Graduação concluída em Medicina até 29/02/2024):
2.2.1. Com duração de 02 (dois) anos: Clinica Medica
2.2.2. Com duração de 03 (três) anos:Anestesiologia, Cirurgia Geral, Infectologia, Medicina

Intensiva, Otorrinolaringologia e Radiologia e Diagnóstico por imagem.
2.2.3. Com duração de 05 (cinco) anos: Cirurgia Cardiovascular.

2.2.4. VAGAS DOS PROGRAMAS COM ENTRADA DIRETA

Cód. Especialidade
Quantidade de

Vagas Oferecidas
Duração do
Programa

Situação do
Programa

Vagas Reservadas
para Serviço Militar

Obrigatório*
01 Anestesiologia 4 3 Credenciado 1
02 Cirurgia Cardiovascular 1 5 Credenciado -

03 Cirurgia Geral 4 3
Credenciamento

Provisório
-

04 Clinica Medica 10 2 Credenciado -
05 Infectologia 1 3 Credenciado -

06 Medicina Intensiva 2 3
Credenciamento

Provisório
-

07 Otorrinolaringologia 2 3 Credenciado -

08
Radiologia e

Diagnóstico por
Imagem

2 3 Credenciado -

O Programa de Anestesia possui 1 (uma) vaga reservada para candidatos aprovados no processo seletivo do
ano anterior e que se encontram prestando serviço militar obrigatório (Resolução CNRM 17/2022).

Leia-se

2. DOS PROGRAMAS OFERTADOS

2.3.Programas com ENTRADA DIRETA (Graduação concluída em Medicina até 29/02/2024):

2.4.Programas com ENTRADA DIRETA (Graduação concluída em Medicina até 29/02/2024):
2.4.1. Com duração de 02 (dois) anos: Clinica Medica
2.4.2. Com duração de 03 (três) anos:Anestesiologia, Cirurgia Geral, Infectologia, Medicina

Intensiva, Ortopedia e Traumatologia, Otorrinolaringologia e Radiologia e
Diagnóstico por imagem.

2.4.3. Com duração de 05 (cinco) anos: Cirurgia Cardiovascular.

2.4.4. VAGAS DOS PROGRAMAS COM ENTRADA DIRETA

Cód. Especialidade
Quantidade de

Vagas Oferecidas
Duração do
Programa

Situação do
Programa

Vagas Reservadas
para Serviço Militar

Obrigatório*
01 Anestesiologia 4 3 Credenciado 1
02 Cirurgia Cardiovascular 1 5 Credenciado -

03 Cirurgia Geral 4 3
Credenciamento

Provisório
-

04 Clinica Medica 10 2 Credenciado -
05 Infectologia 1 3 Credenciado -

06 Medicina Intensiva 2 3
Credenciamento

Provisório
-

07
Ortopedia e

Traumatologia
4 3 Credenciado -

08 Otorrinolaringologia 2 3 Credenciado -

09
Radiologia e

Diagnóstico por
Imagem

2 3 Credenciado -

O Programa de Anestesia possui 1 (uma) vaga reservada para candidatos aprovados no processo seletivo do
ano anterior e que se encontram prestando serviço militar obrigatório (Resolução CNRM 17/2022).

Belo Horizonte, 20 de setembro de 2023

Dra. Luiza Ohasi de Figueiredo
Coordenador da Comissão de Residência Médica (COREME)
Hospital Felício Rocho